
 

 

 

深圳市福田区第二人民医院龙尾院区新建项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

建设单位：   深圳市福田区第二人民医院    

编制单位：   深圳市福田区第二人民医院    

 

 

 

二〇二五年三月 

 



 

  

建设单位法人代表:赵蓉 

 

编制单位法人代表：赵蓉  

 

项目负责人：陈裕彬 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 
深圳市福田区第二人民医院

（盖章） 
编制单位： 

深圳市福田区第二人民医院

（盖章） 

电 话： 13266525112 电 话： 13266525112 
[...]
117 一次性气管插管 5.5mm 5.5mm 1 1 0 支 

118 手术垫单（夹纸） 45*60cm 1200 936 -264 包 

119 灭菌纱布块 6*8-8P*2 片 21 16 -5 块 

120 娇娜洗洁剂 1000mL 32 25 -7 瓶 

121 灭菌注射用水 500 毫升 25 20 -5 瓶 

122 一次性橡胶手套（灭菌） 单只 200 只/盒 10 8 -2 套 

123 莱素芳消毒剂(方-立式) 立式 6 6 0 瓶 

124 B 超耦合剂 2.5kg/罐 5 罐/箱 5 5 0 箱 

125 塑料试管 12*100/500 支/袋 2500 2300 -200 袋 

126 手术垫单 80*150 100 100 0 包 

127 利器盒 1L 圆形 95 95 0 瓶 

128 消毒粉（速效净） 400g/9.5%-11.5% 1 1 0 瓶 

129 理疗电极片 
50MM(插线

式），3 片/包 
720 720 0 包 

130 雅氛医用润滑剂 35g/支 240 240 0 支 

131 血压计 台式 1 1 0 个 

132 一次性软塑料试管 12*75600 支/袋 9000 8000 -1000 袋 

133 组织固定液 5000mL/桶 1 1 0 桶 

134 试纸 —— 10 5 -5 包 

135 检测试剂盒  10 盒/箱 150 100 -50 盒 

136 校准品 10 个/盒 30 20 -10 盒 

137 诊断试剂盒 50 盒/箱 3 2 -1 箱 

138 漂白水 
25kg/桶，5%次氯

酸钠 
600 240 -360 桶 

2.4.3 能源消耗 

（1）供电系统：项目用电由市政电网供给，年用电量约 192 万 kW·h，验收阶段

用电量与环评阶段相比有所增加。 



深圳市福田区第二人民医院龙尾院区新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

18 

（2）用水量：项目用水由市政自来水供给，验收期间规模折合年用量约 23852.75 

m3/a（65.35m3/d），验收阶段用水量与环评阶段相比有所减少。 

2.4.4 水平衡分析 

受季节气候变化影响，验收期间门诊患者数量较平时增加约 50%，为论证门诊患

者数量增加对本次验收造成的影响，报告根据医院日常运营接待量和验收期间接待量

对项目给排水分别进行计算，根据计算结果，验收期间门诊量平均增加 50%仅导致排

水量增加 3.16%，属于正常波动范围，不会对项目污水排放量造成较大影响。此外，位

于项目所在建筑 6 层食堂不在本次验收范围内，食堂产生的餐饮废水通过独立管道经

隔油池处理后排入市政管网，不进入院区污水处理站，本报告不对其进行分析。 

本项目所在区域市政管网，实行雨污分流。项目职工和门诊、住院患者产生的生活

污水、医疗废水经三级化粪池预处理，排入污水处理站进一步处理达标后，通过市政污

水管网排入福田水质净化厂处理。 

在污水站建设过程中，考虑到项目实际处理水量需求、废水排放去向以及院区场

地空间限制，建设单位综合分析了工程和现场实际情况后，对废水处理工艺及规模进

行了调整。项目废水经污水站处理后通过市政管网排入福田水质净化厂，根据《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“排入终端已建有正常运行城镇二级污水

处理厂的下水道的污水，执行预处理标准”，“执行预处理标准时宜采用一级处理或一

级强化处理＋消毒工艺”的要求，无需过度处理，故此污水站处理工艺由环评阶段“格

栅+调节+A/O 池+沉淀+砂滤+消毒”调整为“调节+混凝+沉淀+消毒”；结合医院废水

处理水量需要，污水站处理规模由 200m3/d 调整为 100m3/d 后仍可满足医院实际处理

水量需求。综上，本项目污水处理站处理工艺和规模变更后，仍满足项目自身需求，不

会增加污染物种类及排放量，不会对末端水质净化厂处理废水造成冲击。 

（1）给水情况 

根据医院统计数据，本次验收废水污染物监测期间最大用水量为 67.42m3/d，食堂

用水不计入其中。项目实际运行中，医院各类用水情况及项目满负荷运行、日常平均水

平和监测期间用水量详见下表。 

表 2-7 项目给水量计算 

工况 

用水情况 

项目满负荷时 日常平均水平 监测期间 

规模 
用水量

（m3/d） 
规模 

用水量

（m3/d） 
2024.6.11 2024.6.12 

最大用水量

（m3/d） 



深圳市福田区第二人民医院龙尾院区新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

19 

职工生活

用水 
35L/人·d 230人 8.05 230人 8.05 230人 230人 8.05 

住院 350L/床·d 200张 70 160张 56 161张 162张 56.7 

门诊患者 10L/人·次 210人 2.1 130人 1.3 237人 267人 2.67 

合计 / 80.15 / 65.35 / / 67.42 

（2）排水情况： 

根据污水处理站流量监测数据，本次验收废水污染物监测期间医院污水最大排放

量为 58 m3/d，则排污系数为 0.86，结合项目给水情况，可计算项目在不同工况下的排

水情况。 

表 2-8 项目排水量计算 

类型 

项目满负荷时 日常平均水平 监测期间 

用水量

（m3/d） 

污水量

（m3/d） 

日均用水量

（m3/d） 

日均污水量

（m3/d） 

最大用水量

（m
3
/d） 

最大污水量

（m3/d） 

职工生活用水 8.05 6.92 8.05 6.92 8.05 6.92 

住院 70 60.22 56 48.18 56.7 48.78 

门诊患者 2.1 1.81 1.3 1.12 2.67 2.30 

合计 80.15 68.95 65.35 56.22 67.42 58 

根据上表可知，以目前建设规模，项目满负荷运行时污水排放量预计为 68.95，不

会超过医院污水处理站可处理规模。根据医院实际建设规模与医务人员配置情况，医

院最大可接待门诊量为设计值的 130%，即 273 人/d；则当医院病床住满且日接待量为

273 人时，医院排水量为 70.79m3/d，不会超过医院污水处理站可处理规模。 

本项目验收期间水平衡图如下。 

职工生活用水

住院用水
新鲜水

67.42

8.05

56.7

损耗1.13

6.92

损耗7.92

48.78
化粪池 污水处理站

58

门诊用水

损耗0.37

2.32.67

市政污水管网

福田水质

净化厂

58

 

图 2-1 项目水量平衡图（t/d） 



深圳市福田区第二人民医院龙尾院区新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

20 

2.5 主要生产工艺及产排污流程（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

患者入院
挂号

医生初步诊断
及处置

确诊检验化验

W2医疗废水

门诊治疗或
住院

出院

市政污水管网

福田水质净化厂

G1恶臭废气

N1设备噪声

S2医疗废物

S3废UV灯管

职工日常办公

 S1 生活垃圾

化粪池

诊疗活动

日常办公

污水处理站

运营期

G2病原微生物气溶胶

S2医疗废物

N1设备噪声

 

图 2-2 医院工艺流程和主要产污环节图 

主要工艺流程：病人来到医院通过挂号，经过医生初步诊断，进行检查化验，确

诊后需要治疗的就医人员在医院进行治疗。 

2.6 主要污染源、污染物、治理措施及排放去向 

根据《福田区老人保健项目环境影响报告表（2019 年 5 月）》及《深圳市生态环

境局福田管理局建设项目环境影响审查批复》（深环福批〔2019〕400016 号），经现

场踏勘和核查，项目主要污染源、污染物处理措施及排放如下： 

2.6.1 污染物治理/处置设施 

一、废水 

本项目产生的废水主要为员工和住院患者产生的生活污水、医疗废水。 

项目产生的污废水（生活污水、医疗废水）经医院化粪池及污水处理站处理后通过

市政污水管网排入福田水质净化厂深度处理，执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）“表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）”。 

表 2-9 主要污水来源及处理措施及排放一览表 

污水种类 来源 主要污染物 
排放

规律 

污水处理站 

处理措施 
排放

去向 
设计规模

（t/d） 
处理工艺 

综合废水 

职工办公 
pH、CODCr、BOD5、SS、

石油类 间歇

排放 
100 

调节+混

凝+沉淀

+消毒 

经化粪池及医

院污水处理站

处理，达标后

接入市政污水

福田

水质

净化

厂 

患者住

院、门诊 

pH、CODCr、BOD5、SS、

动植物油、石油类、阴离



深圳市福田区第二人民医院龙尾院区新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

21 

子表面活性剂、色度、挥

发酚、NH3-N、粪大肠菌

群、总余氯 

管网排入福田

水质净化厂深

度处理 

项目已设置一座处理水量为 100m3/d 的污水处理站，处理工艺为“调节+混凝+沉淀

+消毒”，可满足废水处理需求。 

 

图 2-3 废水处理工艺流程图 

污水处理工艺说明：医院综合废水通过建筑排水管收集汇入地下二层的污水处理

站，经格栅进入调节池，在调节池中均质水质及水量。综合废水汇入综合废水调节池

后，通过提升泵提升至混凝反应池，通过投加混凝剂（PAC）、絮凝剂（PAM），经混

凝/絮凝反应处理后的废水自流至沉淀池，在重力作用下进行固液分离，上清液自流至

消毒池，自流至消毒池的污水尾水，通过投加次氯酸钠进行消毒处理后，达标排放。 

  

污水处理设备 调节池 

  

混凝絮凝反应池 事故应急池 



深圳市福田区第二人民医院龙尾院区新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

22 

  

聚合氯化铝 消毒剂（主要成分次氯酸钠） 

  

污泥压滤机 流量计 

 

/ 

排放口 / 

图 2-4 污水处理设施照片 

二、废气 

本单位产生的废气主要为污水处理站产生的臭气，污水处理站位于地下室二层的

污水处理专用设备房，对主要构筑物进行加盖密闭，污水处理站运行时产生的恶臭气



深圳市福田区第二人民医院龙尾院区新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

23 

体（硫化氢、氨、臭气浓度）经管道收集，在离心风机的作用下进入“UV 光解”废气

处理系统，最终经所在建筑的内部管道排放，执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

93）中表 2 标准值；污水处理站周边大气污染物（氨、硫化氢、臭气浓度、氯气、甲

烷）最高允许浓度执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3 标准，

经恶臭处理装置处理达标后排放。废气治理工艺流程见图、废气治理设施图见图。 

表 2-10 主要污染源、处理措施及排放去向 

废气种

类 

产生

环节 

主要污染

物 

排气

筒高

度/m 

废气出

口温度 

内径尺

寸/m 

风量/

（m3/h） 

处理措

施 

排气

筒编

号 

排放

方式 

排放

去向 

是否设

置采样

口 

污水处

理站废

气 

污水

处理

站 

氨、硫化

氢、臭气

浓度 

15 常温 0.26 3000 
UV 光

解净化 
DA001 

有组

织 

排风

管道

排出 

是 

 

密闭负压收集 UV光解 排风机 15m排放口恶臭废气

 

图 2-5 废气工艺流程图 

废气处理工艺说明：恶臭气体利用排风设备输入到本净化设备后，净化设备运用

UV 紫外线光束对恶臭气体进行分解氧化反应，使恶臭气体物质其降解转化成低分子化

合物、水和二氧化碳，再通过排风管道排出室外。 

  

UV 光解净化设备 排放口 



深圳市福田区第二人民医院龙尾院区新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

24 

  

污水站废气采样口 污水站废气处理前采样口 

 

/ 

污水站废气处理后采样口 / 

图 2-6 废气防治措施照片 

三、噪声 

本项目运营期间主要噪声来源于门诊科室的社会噪声以及设备噪声，执行《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类标准限值。项目主要噪声源

及治理措施： 

表 2-11 项目主要噪声源及治理措施 

噪声源设备名称 数量 源强 dB（A） 位置 运行方式 运行时间 治理措施 

就诊人员嘈杂声 / 65-70 各诊室 频发 门诊时间 墙体隔声 

空调设备 1 套 70 楼顶 频发 全天 消声、减振 

水泵 1 台 80 污水站 频发 全天 消声、减振 

压滤机 1 台 80 污水站 频发 全天 消声、减振 

 

处理前

采样口 

处理后

采样口 

处理前

采样口 

处理后

采样口 



深圳市福田区第二人民医院龙尾院区新建项目竣工环境保护验收监测报告表 

25 

  

空调送风管消声减振设施 水泵减振底座 

图 2-7 噪声治理设施照片 

四、固（液）体废物 

本项目涉及的固体废物主要是生活垃圾和危险废物（医疗废物、废 UV 灯管）。危

险废物管理按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年修订）《广东

省固体废物污染环境防治条例》《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）等

要求进行管理，医院的固体废物管理还应按最新的《医疗废物管理条例》的有关规定进

行，医疗废物属于危险废物，按危险废物进行处理和处置。 

表 2-12 固体废物产生及处理处置情况一览表 

序号 名称 废物类别 处置方式 

1 生活垃圾 生活垃圾 统一收集后，转运至环卫部门统一处理 

2 
危险

废物 

医疗废物（含污

水站污泥） 
HW01 

交由具有医废处置资质的深圳市益盛环保技

术有限公司拉运处理 

废 UV 灯管 HW29 
交由具有危废处置资质的深圳市环保科技集